Дело №2-2-197/2023

УИД13RS0003-02-2023-000262-55

стр. 2.182

Решение

Именем Российской Федерации

с. Большие Березники,

Республика Мордовия 26 декабря 2023 г. 

Чамзинский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Исаева А.В.,

при секретаре судебного заседания Смолановой О.А., 

с участием в деле: 

истцов – ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, не явились,

ответчика – администрации Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия, представитель которой не явился, 

третьих лиц – Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия, представитель которого не явился, нотариуса Большеберезниковского нотариального округа Республики Мордовия, не явилась, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 к администрации Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия об установлении факта владения квартирой, включении квартиры в наследственную массу, признание права собственности на квартиру, 

установил:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 обратились в суд с вышеназванным иском к администрации Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия, указав в обоснование исковых требований, что 27 апреля 1998 г. на основании договора о безвозмездной передаче жилья в собственность №537 Бюро по приватизации жилого фонда, от имени Большеберезниковской районной администрации, передало в собственность ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО3 и ФИО2 квартиру по адресу д. Дегилевка. 

Данный договор зарегистрирован в Большеберезниковском бюро технической инвентаризации 24 сентября 1998 г. в книге регистрации под №267/1, стр. 17, с данного времени истцы несли все расходы связанные с содержанием и ремонтом имущества, производили оплату за коммунальные услуги.

Постановлением администрации Гузынского сельского поселения Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия от 13 июля 2023 г. квартире присвоен адрес: Российская Федерация, 

<

адрес>

В августе 2023 г. ФИО1 обратился в МФЦ с заявлением о включении в Единый государственный реестр недвижимости сведений о ранее учтенном объекте недвижимости. Уведомлением от 10 августа 2023 г. Управление Росреестра по Республике Мордовия отказало во включении в ЕГРН сведений о ранее учтенном объекте недвижимости, в связи с отсутствием документов в организации по государственному техническому учету и (или) технической инвентаризации – Центральном отделении по Республике Мордовия Приуральского филиала ППК «Роскадастр». 

В связи с тем, что спорная квартира не состоит на государственном кадастровом учете, 22 июня 2023 г. кадастровым инженером ФИО7 изготовлен технический план на здание (помещение). 

Вышеуказанная квартира принадлежит семье А-ных на праве общей совместной собственности, истцы считают, что в целях обеспечения права каждого участника общей совместной собственности на владение, пользование и распоряжение имуществом необходимо прекратить общую совместную собственность и установить общую равно долевую, по 1/5 доли каждому собственнику. 

ФИО5 умерла ДД.ММ.ГГГГ После ее смерти открылось наследство, состоящее из 1/5 доли квартиры по вышеуказанному адресу. 

Истцы являются наследниками после смерти ФИО5, которые фактически приняли наследство, поскольку на день ее смерти были зарегистрированы в спорной квартире. 

По указанным основаниям, просили: установить факт владения умершей ФИО5 на праве собственности 1/5 долей квартиры, общей площадью 79,5 кв.м., по адресу: 

<

адрес>.; включить 1/5 долю квартиры в состав наследства после смерти ФИО5; признать за ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4 право собственности на 1/5 долю каждому в праве общей долевой собственности на квартиру; признать за ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4 право собственности на 1/20 долю каждому в праве общей долевой собственности на квартиру по праву наследования по закону.

Истцы ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, о дне и времени рассмотрения дела извещены своевременно и надлежащим образом, в письменных заявлениях просили о рассмотрении дела в их отсутствие.

Представитель ответчика – администрации Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен своевременно и надлежащим образом. В письменном заявлении и.о. главы Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия просил о рассмотрении дела без участия представителя администрации, указал при этом, что возражений против исковых требований не имеет. 

Третьи лица: представитель Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Мордовия, нотариус Большеберезниковского нотариального округа Республики Мордовия ФИО8 в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещены своевременно и надлежащим образом. 

При таких обстоятельствах и на основании статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту ГПК РФ) суд рассматривает дело в отсутствие неявившихся лиц, надлежаще извещенных о месте и времени рассмотрения дела.

Изучив письменные материалы дела, суд приходит к следующему. 

В соответствии со ст. 12 ГК РФ, защита гражданских прав осуществляется, в том числе, путем признания права.

В соответствии с п. 1 ст. 217 ГК РФ имущество, находящееся в государственной или муниципальной собственности, может быть передано его собственником в собственность граждан и юридических лиц в порядке, предусмотренном законами о приватизации государственного и муниципального имущества.

В соответствии со ст. 1 Закона РФ от 04 июля 1991 г. №1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» (далее по тексту - Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации») приватизация жилых помещений - бесплатная передача в собственность граждан Российской Федерации на добровольной основе занимаемых ими жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде, а для граждан Российской Федерации, забронировавших занимаемые жилые помещения, - по месту бронирования жилых помещений.

В силу абз. 1 ст. 2 Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» граждане Российской Федерации, имеющие право пользования жилыми помещениями государственного и муниципального жилищного фонда на условиях социального найма, вправе приобрести их на условиях, предусмотренных настоящим Законом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, в общую собственность либо в собственность одного лица, в том числе несовершеннолетнего, с согласия всех, имеющих право на приватизацию данных жилых помещений совершеннолетних лиц и несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.

Согласно ст. 6 Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» передача жилых помещений в собственность граждан осуществляется уполномоченными собственниками указанных жилых помещений органами государственной власти, органами местного самоуправления, а также государственными или муниципальными унитарными предприятиями, за которыми закреплен жилищный фонд на праве хозяйственного ведения, государственными или муниципальными учреждениями, казенными предприятиями, в оперативное управление которых передан жилищный фонд.

На основании ст. 7 Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» передача жилых помещений в собственность граждан оформляется договором передачи, заключаемым органами государственной власти или органами местного самоуправления поселений, предприятием, учреждением с гражданином, получающим жилое помещение в собственность в порядке, установленном законодательством.

В силу пп. 2 п. 2 ст. 14 Федерального закона от 13 июля 2015 г. №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» основанием для государственной регистрации права собственности являются, в том числе, договоры и другие сделки в отношении недвижимого имущества, совершенные в соответствии с законодательством, действовавшим в месте расположения недвижимого имущества на момент совершения сделки.

Статья 8 Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» предусматривает, что решение вопроса о приватизации жилых помещений должно приниматься по заявлению граждан в двухмесячный срок со дня подачи документов. В случае нарушения прав гражданина при решении вопросов приватизации жилого помещения, он вправе обратиться в суд с иском о признании права собственности на жилое помещение в порядке приватизации.

В соответствии со ст. 11 Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» каждый гражданин имеет право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации, жилого помещения в государственном и муниципальном жилищном фонде социального использования один раз.

Согласно разъяснениям Верховного Суда РФ, данным в п. 5 и п. 8 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах применения судами Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» (в ред. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 02 июля 2009 №14) требования граждан о бесплатной передаче жилого помещения в общую собственность всех проживающих в нем лиц либо в собственность одного или некоторых из них (в соответствии с достигнутым между этими лицами соглашением) подлежат удовлетворению независимо от воли лиц, на которых законом возложена обязанность по передаче жилья в собственность граждан. При этом необходимо учитывать, что соблюдение установленного ст. ст. 7, 8 Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» порядка оформления передачи жилья обязательно как для граждан, так и для должностных лиц, на которых возложена обязанность по передаче жилых помещений в государственном и муниципальном жилищном фонде в собственность граждан (в частности, вопрос о приватизации должен быть решен в двухмесячный срок, заключен договор на передачу жилья в собственность, право собственности подлежит государственной регистрации в Едином государственном реестре учреждениями юстиции, со времени совершения которой и возникает право собственности граждан на жилое помещение).

Судом установлено, что 26 ноября 1996 г. исполнительным комитетом Гузынского сельского Совета народных депутатов, на основании решения исполкома Гузынского сельского Совета народных депутатов от 05 ноября 1996 г., ФИО1 выдан ордер №26 на семью из 5-х человек на право занятия квартиры в 

<

адрес> по адресу: д. 

<

адрес>. 

Из заявления ФИО1, адресованного начальнику Бюро по приватизации жилищного фонда Большеберезниковского района следует, что глава семьи ФИО1 просит передать в собственность квартиру, занимаемую его семьей, состоящей, кроме него, из: жены – ФИО5, дочери – ФИО6, сына – ФИО3, сына – ФИО2 

Согласно договору о безвозмездной передачи жилья в собственность от 27 апреля 1998 г., зарегистрированному в Большеберезниковской районной администрации под № 537 от 27 апреля 1998 г., стр. 17, ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО3, ФИО2 Бюро по приватизации жилищного фонда в с. Большие Березники бесплатно предоставило квартиру в д. Дегилевка. 

Согласно выписке из домовой книги администрации Гузынского сельского поселения Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия следует, что по адресу: 

<

адрес> зарегистрированы: с 02 декабря 1982 г. по 18 июля 2014 г. - ФИО5, с 26 апреля 1988 г. - ФИО1, с. 11 июля 2000 г. по 15 ноября 2021 г. - ФИО4, с. 05 февраля 2002 г. – ФИО3, с 30 марта 2006 г. ФИО2

Согласно справке администрации Гузынского сельского поселения Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия №38 от 21 июня 2023 г. следует, что жилой дом 1980 года постройки, расположен по адресу: 

<

адрес>, с момента постройки данного объекта реконструкций не производилось.

Согласно Уведомлению Управления Росреестра по Республике Мордовия от 10 августа 2023 г. следует, что ФИО1 отказано во включении в Единый государственный реестр недвижимости сведений о ранее учтённом объекте недвижимости, площадью 79,5 кв.м., расположенном по адресу: 

<

адрес>, поскольку сведений об объекте недвижимости в архиве Приуральского Филиала ППК «Роскадастр» не сохранилось. 

Согласно техническому плану, составленному 04 апреля 2023 г. кадастровым инженером ФИО7 (ОГРНИП №), общая площадь квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, составляет 79,5 кв.м. Жилой дом с кадастровым номером №, согласно декларации и выписке из ЕРГН, построен в 1980 г. и располагается на земельных участках с кадастровыми номерами № и №. 

Согласно выписке из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости КУВИ – 001/2023-262990472 от 21 ноября 2023 г. следует, что земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно свидетельству о смерти II-ЖК № от 22 июля 2014 г., выданному Отделом ЗАГС администрации Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия, ФИО5 умерла ДД.ММ.ГГГГ

Согласно свидетельству о заключении брака I-ЖК № от 03 февраля 2007 г., выданному Дворцом бракосочетания Управления записи актов гражданского состояния администрации городского округа Саранск, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения вступила в брак с ФИО9, ей присвоена фамилия «Барабанова».

Согласно Постановлению администрации Гузынского сельского поселения Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия №25 от 13 июля 2023 г. квартире площадью 79,5 кв.м. присвоен адрес: Российская Федерация, 

<

адрес>. 

Поскольку жилое помещение может быть передано в общую собственность и доли участников общей собственности в силу ст. 3-1 Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» признаются равными, договор приватизации квартиры не противоречит вышеуказанному закону.

Согласно п. 5 ст. 244 ГК РФ по соглашению участников совместной собственности, а при недостижении согласия по решению суда на общее имущество может быть установлена долевая собственность этих лиц.

Согласно ст. 245 ГК РФ, если доли участников долевой собственности не могут быть определены на основании закона и не установлены соглашением всех ее участников, доли считаются равными.

Согласно статье 3.1. Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», в случае смерти одного из участников совместной собственности на жилое помещение, приватизированное до 31 мая 2001 года, определяются доли участников общей собственности на данное жилое помещение, в том числе доля умершего. При этом указанные доли в праве общей собственности на данное жилое помещение признаются равными.

Поскольку, при жизни ФИО5, соглашение между участниками совместной собственности об определении долей в праве собственности на квартиру не было заключено, суд приходит к выводу о том, что доли всех участников полученной бесплатно квартиры на основании положений ст. 3.1 Закона РФ «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» являются равными.

На основании изложенного, исследовав и оценив представленные доказательства в их совокупности, учитывая, что истцы владеют и пользуется спорным жилым помещением на законных основаниях, зарегистрированы и проживают в квартире, их право пользования никем не оспаривалось, суд пришел к выводу об удовлетворении требований о признании за истцами ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4 права собственности на спорную квартиру в порядке приватизации в равных долях, в размере 1/5 на каждого члена семьи, с учетом доли супруги главы семьи ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ

В силу пункта 2 части 1 статьи 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из актов государственных органов и органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей.

В соответствии со статьями 264, 265 ГК РФ суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций, в том числе факты владения и пользования недвижимым имуществом, только при невозможности получения заявителем в ином порядке надлежащих документов, удостоверяющих эти факты, или при невозможности восстановления утраченных документов.

В силу пункта 1 статьи 218 ГК РФ право собственности на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона и иных правовых актов, приобретается этим лицом.

В соответствии со статьей 219 ГК РФ право собственности на недвижимое имущество возникает с момента государственной регистрации.

Согласно части 1 статьи 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что ФИО5, совместно с членами ее семьи, в порядке приватизации на основании договора безвозмездной передачи жилья в собственность№537 от 27 апреля 1998 г. в собственность передана квартира, по адресу: 

<

адрес>.

Договор зарегистрирован в Большеберезниковском бюро технической инвентаризации 24 сентября 1998 г., однако государственная регистрация права собственности на вышеуказанную квартиру, ФИО5 при жизни произведена не была.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 умерла. 

Согласно выписке из домовой книги администрации Гузынского сельского поселения Большеберезниковского муниципального района РМ ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения с ДД.ММ.ГГГГ была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, и выписана после ее смерти - ДД.ММ.ГГГГ

Отсутствие предусмотренной статьей 131 ГК РФ обязательной регистрации прав на недвижимое имущество ограничивает возможность распоряжения этим имуществом, но никак не влияет на факт принадлежности этого имущества на праве собственности лицу, получившему его на законном основании.

Отсутствие государственной регистрации права собственности на основании договора приватизации жилого помещения не влечет его недействительности и суд приходит к выводу о необходимости установления факта владения ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанной квартиры, поскольку ее право возникло из заключенного в установленном порядке договора, она до смерти была зарегистрирована и проживала в указанной квартире, распоряжалась, добросовестно владела и пользовалась указанным имуществом 

Факт владения умершей ФИО5 на праве собственности квартирой имеет юридическое значение для истцов и в соответствии со статьей 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> подлежит включению в состав наследства, открывшегося после ее смерти.

Как установлено п. 2 ст. 218 ГК РФ, право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. ст. 1111, 1112 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с п. 1 ст. 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной ст. 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса.

Согласно ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Согласно п. 1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Пунктом 4 ст. 1152 ГК РФ, определено, что принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Статьей 1153 ГК РФ предусмотрено, что принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство (п. 1).

Наследство в соответствии с п. 1 ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 №9 (ред. от 24.12.2020) «О судебной практике по делам о наследовании», отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании права собственности в порядке наследования заявлено наследником в течение срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

Согласно п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании» под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1153 ГК РФ) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и т.п. документы.

При отсутствии у наследника возможности представить документы, содержащие сведения об обстоятельствах, на которые он ссылается как на обоснование своих требований, судом может быть установлен факт принятия наследства, а при наличии спора соответствующие требования рассматриваются в порядке искового производства.

Как указано в абзаце втором пункта 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29 апреля 2010г. №10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», если наследодателю принадлежало недвижимое имущество на праве собственности, это право переходит к наследнику независимо от государственной регистрации права на недвижимость.

Согласно наследственному делу №35303170-106/2023, предоставленному нотариусом Большеберезниковского нотариального округа Республики Мордовия наследником, обратившимся с заявлением о принятии наследства открывшегося после смерти ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшей по адресу: 

<

адрес>, умершей ДД.ММ.ГГГГ являются супруг – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Наследниками, фактически принявшими наследство являются: сын - ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочь – ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сын – ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Спор о праве на наследство между другими наследниками и заинтересованными лицами не установлен.

Истцы являются наследниками к имуществу ФИО5, завещание не оставлено. 

В соответствии с п. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Судом установлено, что истцы фактически приняли наследство после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, поскольку постоянно проживали в квартире, в период шести месяцев с даты смерти наследодателя производили расходы на содержание наследственного имущества, Таким образом, к истцам, фактически принявшим наследство, перешло право собственности и на спорное имущество наследодателя. Право на получение наследственного имущества никем не оспаривалось и не оспаривается, в связи с чем, исковые требования истцов о признании права собственности за ФИО1 в размере 1/20 доли, ФИО3 в размере 1/20 доли, ФИО2 в размере 1/20 доли, ФИО4 в размере 1/20 доли (1/5 (доля ФИО5) ? 4=1/20) в праве общей долевой собственности на квартиру, как за наследниками, принявшими наследственное имущество в указанных долях после смерти ФИО5 подлежит удовлетворению.

В соответствии со статьей 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Никакие доказательства не имеют для суда заранее установленной силы. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 к Администрации Большеберезниковского муниципального района Республики Мордовия об установлении факта владения квартирой, включении квартиры в наследственную массу, признание права собственности на квартиру, удовлетворить.

Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес> (паспорт № выдан ТПУФМС России по Республике Мордовия в Большеберезниковском муниципальном районе 12 октября 2007 г., код подразделения 130-007), ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес> (паспорт № выдан Отделом Внутренних дел Большеберезниковского района Республики Мордовия 03 марта 2007 г., код подразделения 132-007), ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес> (паспорт № выдан ТПУФМС России по Республике Мордовия в Большеберезниковском муниципальном районе 22 апреля 2010 г. г., код подразделения 130-007), ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес> Мордовской АССР (паспорт № выдан Территориальным пунктом УФМС России по Республике Мордовия в Кочкуровском районе 25 мая 2016 г., код подразделения 130-033), в порядке приватизации право общей долевой собственности, по 1/5 доли, на жилое помещение - квартиру, общей площадью 79,5 кв.м., по адресу: 

<

адрес> каждому.

Установить факт владения на праве собственности ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 1/5 долей квартиры, общей площадью 79,5 кв.м., по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>.

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО5, умершей ДД.ММ.ГГГГ, 1/5 долю квартиры, общей площадью 79,5 кв.м., по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>

Признать за ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес> Мордовской АССР (паспорт № выдан ТПУФМС России по Республике Мордовия в Большеберезниковском муниципальном районе ДД.ММ.ГГГГ, код подразделения 130-007) право собственности на 1/20 доли квартиры, общей площадью 79,5 кв.м., по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, в порядке наследования. 

Признать за ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес> Мордовской АССР (паспорт 8906 № выдан Отделом Внутренних дел Большеберезниковского района Республики Мордовия 03 марта 2007 г., код подразделения 132-007) право собственности на 1/20 доли квартиры, общей площадью 79,5 кв.м., по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, в порядке наследования.

Признать за ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес> Мордовской АССР (паспорт № выдан ТПУФМС России по Республике Мордовия в Большеберезниковском муниципальном районе 22 апреля 2010 г. г., код подразделения 130-007) право собственности на 1/20 доли квартиры общей площадью 79,5 кв.м., по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, в порядке наследования.

Признать за ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем 

<

адрес> Мордовской АССР (паспорт № выдан Территориальным пунктом УФМС России по Республике Мордовия в Кочкуровском районе 25 мая 2016 г., код подразделения 130-033), право собственности на 1/20 доли квартиры, общей площадью 79,5 кв.м., по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, в порядке наследования.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Чамзинский районный суд Республики Мордовия.

Судья А.В. Исаев

Решение в окончательной форме составлено 29 декабря 2023 г.

Судья А.В. Исаев